
 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°126 de 10 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

ANEXO     I     -         DECRETO         N.     7483/2024.      

PORTARIA N°  47/2025
De 10  de Julho de 2025

SÚMULA:  “Designa servidores para exercerem as
funções  de  (Gestor  /  Fiscal  de  Contrato  /  Fiscal
substituto),  para atuar  no processo administrativo
n° 50959/2025, conforme específica”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FAZENDA 
RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto 

Municipal n° 7665/2025.

Considerando o processo administrativo n° 50959/2025

RESOLVE:

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da 
execução contratual, que tem por objeto Dispensa Direta para Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Géneros Alimentícios Frigorífico, como segue:

Função Nome Completo N° da Matrícula
Gestor: Marjane Ribeiro da Silva 363255
Fiscal Substituto: Ana Lilian Senczuk Fonseca 35.1003
Fiscal  de Execução Flávia Vaz Aleluia 351189

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respetivo processo. 

Fazenda Rio Grande,10  de Julho  de 2025

 
Flávia Vaz Aleluia  
Fiscal de Execução 

Ana Lilian Senczuk Fonseca
Matrícula  35.1003

Marjane Ribeiro da Silva

Fiscal de Gestão 

Giuliana Dal Toso Marcondes
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto: 7665/2025

PORTARIA N°  49/2025
De 10 de Julho de 2025

SÚMULA:  “Designa  servidora para  exercera a

função de Fiscal de Gestão, para atuar no processo

administrativo n°  27634/2025,  conforme

específica”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FAZENDA 
RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto 

Municipal n° 7665/2025.

Considerando o processo administrativo n° 27634/2025.

RESOLVE:

Art. 1.° Designar a  servidora abaixo indicada para atuar na fiscalização da

execução contratual, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para

aquisição de veículo zero km, como segue:

FUNÇÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA Nº

Fiscal de Gestão Marjane Ribeiro da Silva 363255

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 10 de Julho de 2025

Marjane Ribeiro da Silva, matrícula 363255, Fiscal de Gestão

Giuliana Dal Toso Marcondes
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto: 7665/2025



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°126 de 10 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

 

 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

 
O Prefeito do Município de Fazenda Rio Grande, no uso de suas atribuições 

legais, e na forma que dispõe o art. 165, I Plano Plurianual da Constituição Federal, 

art. 9º VI da Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO que fará realizar sessão de 

Audiência Pública referente a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

Exercício 2026, conforme segue: 

 

1ª Audiência 

Data:23/07/2025 as 10hrs  

Local: Plenário da Câmara Municipal – situado na Rua Farid Stephens, nº 179, 

bairro Pioneiros, Fazenda Rio Grande – PR; 

 

2ª Audiência  

Data: 04/08/2025 as 18h30min 

Local: Plenário da Câmara Municipal – situado na Rua Farid Stephens, nº 179, 

bairro Pioneiros, Fazenda Rio Grande – PR; 

 

Dados para acesso a audiência pública nos canais de transmissão da Câmara 

Municipal. 

 

Fazenda Rio Grande, 10 de julho de 2025. 

 

 

 

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.10 15:55:17 
-03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°126 de 10 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 4 1  3 6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO À ARP Nº. 094/2024  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: ADG SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO EM LICITAÇÕES LTDA; 
CNPJ: 49.483.960/0001-49; 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada em fornecimento para aquisição de kit 
Natalidade (higiene e limpeza) e vestuário para bebê”, conforme as especificações contidas no 
Termo de Referência, anexo II do edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 41/2024”; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°. 41/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 115/2024; 
PROTOCOLO: 43539/2025; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços por 
12 (doze) meses, compreendendo o período de 18/09/2025 a 17/09/2026. 
VALOR TOTAL PARA O PERÍODO:A Ata de Registro de preços passa a vigorar com o valor 
de R$24.532,80 (vinte e quatro mil, quinhentos e trinta dois reais e oitenta centavos), para 
o período correspondente; 
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2025. 
 
- O índice utilizado para reajuste foi o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) apurado 
em maio/2025 pelo IBGE/FGV que teve como fator o percentual 5.2014% (Cinco virgula dois mil 
e quatorze décimos de milésimos pontos percentuais). 
 
§1° - Os efeitos financeiros do reajuste são devidos após o início do novo prazo aditado com 
publicação no DOE (Diário Oficial Eletrônico) do município. 

 
Coordenação de Contratos 

  
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0  
 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 91/2022 - ID 3739 
  

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: J. MARCONDES TRANSPORTES LTDA; 
CNPJ: 00.569.505/0001-71;  
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte 
escolar, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação.”; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 40/2022; 
PROTOCOLO: 34909/2025; 
VALOR INCLUSO: Fica incluso ao Contrato o valor de R$986.116,32 (novecentos e oitenta 
e seis mil, cento e dezesseis reais e trinta e dois centavos) referente ao adicional de até 
25% (vinte e cinco por cento) dos itens 1, 2, 6 e 7; 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025.  
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 159/2024 - ID 4242 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: TURFGREEN COMERCIO DE GRAMA SINTETICA E CONSTRUCAO DE QUADRA 
ESPORTIVA LTDA; 
CNPJ: 29.252.265/0001-69; 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para execução das obras de reforma e manutenção 
do Eco Estádio Municipal Pedro Roberto”, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e 
Projeto Básico/Memorial Descritivo", nas condições estabelecidas no Termo de Referência e Projeto 
Básico/Memorial Descritivo”; 
FISCAL TÉCNICO: Fica designado como Fiscal Técnico o Servidor Ruan Garcia de Souza, matrícula 
360863; CREA-PR: 214.690/D, conforme Portaria n° 19/2024 – SMPU, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município, Edição n° 210 de 05 de novembro de 2024; 
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 05/2024; 
PROTOCOLO: 42390/2025; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por um período de 120 (cento 
e vinte) dias compreendendo o período de 13/07/2025 a 10/11/2025, e prazo de execução de 90 
(noventa) dias compreendendo o período de 03/07/2025 a 01/10/2025, conforme Art. 111 da Lei 
14.133/2021.    
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2025. 

Coordenação de Contratos  
 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado do Pegão 
Eletrônico nº 23/2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios Frigorífico, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, e ADJUDICA o item 09 à empresa 
MAIS FISH - FRIGORIFICO DE PEIXES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.776.394/0001-96, com o valor total de R$ 22.331,88 (vinte e dois mil, trezentos e 
trinta e um reais e quarenta e nove centavos). 

 
Fazenda Rio Grande/PR, 09 de julho de 2025. 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.10 09:27:07 
-03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°126 de 10 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº Pregão 
Eletrônico nº 82/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores de ar, e 
ADJUDICA o objeto em favor das empresas: 

  
 BENICIO PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 39.535.062/0001-33, 

com o valor total de R$ 2.196.170,00 (dois milhões cento e noventa e seis mil cento e 
setenta reais); 

 EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 44.116.889/0001-42, com o valor total de R$ 277.800,00 (duzentos e setenta e sete 
mil e oitocentos reais);  

JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.795.704/0001-60, com o valor total de R$ 125.555,00 (cento e vinte e cinco mil 
quinhentos e cinquenta e cinco reais);  

ZEUS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.840.358/0001-44, 
com o valor total de R$ 666.194,00 (seiscentos e sessenta e seis mil cento e noventa e 
quatro reais);  

GAMA PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.623.647/0001-61, com o 
valor total de R$ 53.750,00 (cinquenta e três mil setecentos e cinquenta reais).  

 
Os itens 05, 15, 17, 46, 57 e 82 resultaram fracassados. 

 
Fazenda Rio Grande/PR, 18 de junho de 2025. 

 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.10 11:36:56 -03'00'

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO 

GRANDE 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacarandá, 300 - Nações - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500  

PROTOCOLO N° 47095/2025 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 39/2025 

 
Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21 
 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva das câmaras de conservação de imunobiológicos da marca Biotecno. 
Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
PESSOA JURÍDICA:   BIOTECNO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 
CNPJ: 04.470.103/0001-76 
 
 
VALOR: R$ 27.324,00 (vinte e sete mil trezentos e vinte e quatro reais)  
 
 
Fazenda Rio Grande/PR, 10 de julho de 2025. 
  
 
 
 
 
 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.10 13:56:03 -03'00'

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO 

GRANDE 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacarandá, 300 - Nações - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500  

PROTOCOLO N° 16935/2025 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 40/2025 

 
Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21 
 
 
Objeto: Locação de campo de futebol para a realização do calendário de futebol amador 
municipal. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude.  
 
PESSOA JURÍDICA:   LIGA DOS CLUBES DE FUTEBOL AMADOR DE FAZENDA RIO 
GRANDE E DA REGIAO SUL 
 
CNPJ: 40.040.763/0001-80 
 
 
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)  
 
 
Fazenda Rio Grande/PR, 10 de julho de 2025. 
  
 
 
 
 
 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.10 14:35:18 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 16/2025

Em conformidade com o artigo 71, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, e no

exercício das atribuições legais como Autoridade Superior do Poder Executivo Municipal,

comunico a intenção de revogar o Pregão Eletrônico nº 16/2025, que visava a contratação

de  empresa  especializada  em  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e

corretiva,  incluindo mão de obra,  fornecimento de peças,  componentes e  acessórios

para veículos e equipamentos; serviços de lavagem e higienização de veículos e serviços

de borracharia para os veículos oficiais do município. 

A decisão fundamenta-se no parecer apresentado pela Secretaria Municipal de

Obras Pública – Divisão de Frotas, no parecer procedimental do Diretor Setorial de Compras

e Licitações e no parecer nº 311/2025 emitido por Procurador do Município.

O  processo  na  íntegra  encontra-se  disponível  para  consulta  no  Portal  da

Transparência  do  Município,  acessível  através  do  seguinte  link:

https://transparencia.betha.cloud/#/_c7j-Rm9f1usl8HbuPqJEg==/consulta/70141/detalhe/

10:66:2025_54_66

Os interessados poderão apresentar manifestações e solicitar esclarecimentos por

meio  do  endereço  eletrônico  licitacoes@fazendariogrande.pr.gov.br  ou  protocolizar

documentos  no  Protocolo  Geral  da  Prefeitura  de  Fazenda  Rio  Grande,  situado  na  Rua

Jacarandá, nº 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR, CEP 83823-901, no horário das 08:00

às 17:00, até o dia 15 de julho de 2025.

Fazenda Rio Grande/PR, 10 de julho de 2025.

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.10 16:08:26 -03'00'


		2025-07-10T16:56:20-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




